Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Rudolphi Goclenii Exercitationes et disputationes ethicae & politicae

Goclenius, Rudolph

Marpurgi Cattorum, 1601

Disputatio XII.

[urn:nbn:de:bsz:31-109121](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-109121)

tur legi naturali : Sunt enim quædam etiam vitiosæ leges, præsertim in vitiosis Rebus publicis. *Æquitas* verò legi naturæ nunquam est adversa.

16. Et quia jus scriptum seu leges universaliter indefinitè loquuntur : *æquitas* verò applicatur speciebus factorum singularibus & circumstantiis, quæ propter infinitam suam varietatem non potuerunt omnes scripta lege contineri & definiri.

17. Et hæc hætenus de juris laxamento (non temerario) vel temperamento, *Æquitate*.

DISPUTATIO XII.

DE VIRTUTIBVS INTELLECTIVIS.

lib. 6. Ethic.

DUPLES sunt, ut inquit Aristoteles lib. 6. Ethicorum cap. 1. *τῆς ψυχῆς ἀρετῶν* animi virtutes, alia *ἠθικῶν*, id est, moris, alia *νοητικῶν*, id est, intellectus.

2. Postquam igitur in disputationibus superioribus, *περὶ τῶν ἠθικῶν* de moralibus virtutibus, iisq; singulis ferè in specie hætenus est dictum : operæ precium nunc facturus videor, si & *περὶ τῶν νοητικῶν* de reliquis intellectualibus, differendum aliquid philosophiæ moralis studiosis proponam.

3. Hanc autem tractationem, ut aliquantò altius & longius reperamus, seu, quod ajunt, à capite suo arcessamus, modo & ordini Aristotelico,

stotelico, quem ille & 1. & 6. Ethicorum sequitur, insipientes, brevem animæ humanæ divisionem præmittemus.

4. De hac verò Aristoteles dictis locis ita differit: Animæ, inquit, partes duæ sunt: Νοῦς ψυχῆς μέγιστος, τότε λόγον ἔχον καὶ τὸ ἄλογον, id est, rationis particeps & expers, 1. Ethicorum cap. 13. & 6. cap. 1.

5. Utraq; harum duplex constituitur. Etenim rationis expers: vel ὑδαμῶς κοινῶν λόγων, nihil omnino cum ratione habet commune: diciturq; Græcis τὸ φυτικόν, Latinis vegetativa potentia: & est αἰτίον, ut inquit Aristoteles, Ἐτρέφεται καὶ Ἐαυξάνεται, id est, causa cur alatur & augeamur.

6. Vel μετέχει πάς, id est, aliquid commune habet cum ratione, ejusq; quodammodo est particeps, ἢ videlicet κατὰ κοινὸν ἔστιν αὐτῆ καὶ πειθαρχεῖν, quatenus ei obedit & obtemperat.

7. Prior illa cum δύναμις sit naturalis, suasque operationes, non minus, imò magis in somno, quàm interdiu exerceat, ut propter eas homo nec bonus nec malus dici possit, (ἀγαθὸς enim καὶ κακὸς ἦνιστα διαδύλοι καὶ ὕπνον, id est, bonus ab improbo in somno minime internoscitur, inquit Aristoteles) nullius virtutis est capax, profusq; ad hanc doctrinam de moribus non pertinet.